je alles hätte ausbieten müssen, um die Hülfe des Herzogs in Italien zu erhalten.

a) Das Privilegium ist am besten abgedruckt in Senkenbergs lebhaftem Gebrauch des uralten deutschen bürgerlichen und Staatsrechts S. 123 u. f. und hieraus in Olenchlagers Erläuterung der G. B. im Anhang No. 9. Die wichtigsten Stellen daraus mögen hier stehen: *Marchionatum Austriae et dictam marchiam super Anesum commutavimus in Ducatum, eundemque Ducatum cum subscriptis iuribus, privilegiis, et graciis omnibus — contulimus — Heinrico — suae uxori Theodora et liberis eorundem ob singularem favorem etc.*

1) *Quod Dux Austriae quibus suis subsidiis seu serviciis tenetur, nec esse debet obnoxius s. Romano Imperio nec cuiquam alteri nisi ea de sui arbitrii fecerit libertate, eo excepto duntaxat quod imperio servire tenebitur in Ungariam duodecim viris armatis per mensem unum sub expensis propriis in eius rei evidentiam.*

2) *Ut princeps imperii dignoscatur, nec pro conducendis feodis requirere seu accedere debet imperium extra metas Austriae, verum in terra Austriae sibi debent sua feoda conferri per imperium et locari, quod si sibi denegaretur, ab imperio requirat et exigat litteratorie trina vice, quo facto iuste sua possidebit feoda sine offensa imperii ac si ea corporaliter conduxisset. Dux etiam Austriae non tenetur aliquam curiam accedere edictam per Imperium seu quemvis alium nisi ultro et de sua fecerit voluntate, Imperium quoque nullum feodum habere debet Austriae in ducatu,*

3) Si vero princeps aliquis vel alterius status persona nobilis vel ignobilis cuiuscunque conditionis existat haberet in dicto ducatu possessiones ab ipso iure feudali dependentes, has nulli locet seu conferat nisi eas prius conduxerit a duce Austriae memorato, cuius contrarium si fecerit eadem feoda ad Ducem Austriae devoluta libere sibi extunc iure proprietatis et directi domini pertinebunt, principibus ecclesiasticis et Monasteriis exceptis duntaxat in hoc casu,

4) Cuncta etiam secularia iudicia, bannum silvestre et ferinarum picine et nemora in ducatu Austriae debent iure feudali a duce Austriae dependere.

5) Etiam debet dux Austriae de nullis oppositionibus vel obiectis quibuscunque nec coram Imperio nec aliis quibuslibet, cuiquam respondere nisi id sua propria et spontanea facere voluerit voluntate, sed si id voluerit (noluerit?) unum locare poterit de suis vassallis seu homolegiis et coram illo secundum terminos praefixos parere potest et debet iustitiae complemento. Insuper potest idem dux Austriae, quando impugnatus fuerit ab aliquo de duello, per unum idoneum non in enormitatis macula retentum vices suas prorsus supplere, et illum, ipsa eadem die seu princeps vel alius quisquam pro alicuius nota infamiae non potest impetere nec debet impugnare.

6) Praeterea quidquid Dux Austriae in terris suis seu districtibus suis fecerit vel statuerit, hoc imperator neque alia potentia modis seu viis quibuscunque non debet in aliud quoquo modo in posterum commentare.

- 7) Et si quod deus avertat, Dux Austriae sine herede filio decederet, idem ducatus ad seniore[m] filiam quam reliquerit devolvatur; inter duces Austriae qui senior fuerit dominium habeat dictae terrae ad cuius etiam seniore[m] filium dominium jure hereditario deducatur, ita tamen quod ab eiusdem sanguinis stirpe non recedat, nec ducatus Austriae ullo unquam tempore divisionis alicuius recipiat sectionem.
- 8) Si quis in dicto ducatu residens vel in possessiones habens fecerit contra ducem Austriae occulte vel publice, est dicto duci in rebus et corpore sine gratia condemnatus Imperium dicto duci contra omnes suos iniuriatores et coniuratores debet auxiliari et succurrere quod iustitiam assequatur.
- 9) Dux Austriae principali amictus veste, superposito ducali pileo circumdato serto pin-nito, baculum habens in manibus equo assidens et insuper more aliorum principum conducere ab imperio feoda sua debet.
- 10) Dicti ducis institutionibus et destitutionibus in ducatu suo Austriae est parendum, et potest in terris suis omnibus Iudaeos et usurarios publicos quos vulgus vocat Gawertschin sine imperii molestia et offensa.
- 11) Si quibusvis Curiiis publicis imperii dux Austriae praesens fuerit unus de palatinis archiducibus est censendus, et nihilominus in confesso et concessu ad latus dextrum imperii post electores principes obtineat primum locum.
- 12) Dux Austriae donandi et deputandi terras suas cuicumque voluerit habere debet potestatem liberam, si quod absit sine heredibus liberis

beris decederet neque in hoc per imperium debet aliquo modo impediri.

13) Praefatus quoque Dux Austriae habere debet omnia et singula iura privilegia et indulta quae obtinere reliqui principatus imperii dinoscuntur.

14) Volumus etiam ut si districtus et ditiones dicti ducatus ampliati fuerint — praefata iura privilegia et indulta ad augmentum dicti domini Austriae plenarie referantur.

b) Ottonis de S. Blasio ad Ottonis Frising. Chron. adpendix. Cap. 21. Es gehörten darunter sowohl Lehen als Erbgüter Welf — Imperatori — recepta ab eo prius pro lubitu suo pecunia, primo beneficiis, scilicet ducatu Spoleti, Marchia Tusciae, principatu Sardiniae ipsi resignatis, omnia praedia sua ipsi condidit, eaque usque ad terminum vitae pluribus aliis abditis recepit. Daß auch das Welfische Erbgut in Schwaben darunter war, sieht man aus der Theilung des Hohenstaufischen Erbgutes unter Friedrichs I Söhne, bey welcher der zweyte Sohn Friedrich den ducatus Sueviae cum hereditate Welfonis erhielt. Otto de S. Blasio ibid. Das Matbildische Erbgut scheint Welf ebenfalls besessen und mit den Italischen Reichslehen übertragen zu haben.